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Тема. Финансовое право как отрасль права: понятие, 
структура, система источников



 1.Общая часть
*    анализ системы финансово правовых норм
*    система финансово правовых отношений и их 
характеристика

*     правовые основы финансовой деятельности 
публично правовых образований

*     правовое регулирование финансового контроля
   

Структура финансового права как учебной дисциплины



2.Особенная часть
     2.1 Бюджетное право: 
*  организация бюджетного устройства 
*  бюджетные полномочия  публично-правовых образований
•  бюджетный процесс
•  обслуживание и управления государственным (муниципальным) долгом
   2.2 Банковское право
*     понятие о банках и банковской деятельности;
*      правовые основы денежной эмиссии;
*      правовые основы расчетов наличными и безналичными денежными 

средствами 
   2.3 . Страховое право:
* понятие о страховой деятельности и страховании;
* виды страхования и особенности их правового режима;
* формы страхования и особенности их правового регулирования

2.4 Налоговое право:
* понятие о налогах и сборах и их правовом определении;
* виды налогов, порядок их исчисления и уплаты

2.5  Валютное право
Понятие о валютном регулировании  и валютном контроле

Структура финансового права как учебной дисциплины



Финансовое право - это отрасль права, система норм, 
регулирующих отношения, возникающие по поводу 
образования, распределения и использования 
специальных денежных фондов, необходимых для 
обеспечения целей, задач и функций государства и 
муниципальных образований.

    В целях упрощения предложения произведем замену:
Принимаемые сокращения:
публичные денежные фонды – ПДФ;
образование, распределение, использование  -ОРИ 



Финансовое право - это отрасль права, система норм, 
регулирующих отношения по поводу ОРИ ПДФ

    



Исследование понятия «Финансовое право»

1. «Финансовое право»– производное от слова «Финансы».

Финансы следует рассматривать с двух точек зрения:
А) финансы - экономическая категория – система отношений по поводу 
образования, распределения и использования централизованных и 
децентрализованных денежных фондов.

Финансы как экономическая категория представляет собой множество видов 
отношений, различающихся по степени необходимости правового 
воздействия на них:

•  Финансы ООО «Ромашка»  (оборотные фонды, фонды инвестиций. Выплата 
дивидендов и т.д.);

•  Финансы гр-на Иванова И.И. (зарплата, стипендия, «калым» и т.д.);
•  Финансы муниципального образования сельское поселение Гадюкино (местный 
бюджет);

•  Финансы семьи Звездуновых (зарплата, пенсии, алименты и т.д.);
•  «Общак» криминального сообщества ;

Некоторые формы финансов требуют жесткой системы правового регулирования, 
другие же невозможны вне рамок права, есть и такие которые вообще «вне 
закона».



Исследование понятия «Финансовое право»

1. «Финансовое право»  – производное от слова «Финансы».

Финансы следует рассматривать с двух точек зрения:
Б) финансы – правовая категория –  объект правового регулирования -
система отношений по поводу образования, распределения и использования 
публичных денежных фондов.

Жесткому правовому регулированию должны быть подвергнуты именно 
публичные финансы



Исследование понятия «Финансовое право»

2. Финансовое право – отрасль права?



1.Общенаучные, т.е те которые используют все 
отрасли права

     1.императивный
     2.диспозитивный
2.Специальные методы финансового права:
     1.метод финансирования
     2.метод кредитования
     3.метод инвестирования
     4.метод обязательных платежей
     5.метод добровольных платежей
     6.метод рекомендаций — это официальные разъяснения 

порядка и правил применения норм финансового 
законодательства.

         А) индивидуальные рекомендации (на основании 
письменных заявлений субъектов)

         Б) публичные (направлены неопределенному кругу 
лиц, путем публикации в официальных средствах массовой 
информации)

Методы финансового права



Исследование понятия «Финансовое право»Методы финансового права



Исследование понятия «Финансовое право»

3. Система норм, составляющих финансовое право как отрасль
Финансово-правовая норма - это установленное государством правило 
поведения сторон в отношениях по поводу формирования, распределения и 
использования фондов денежных средств в целях реализации задач, стоящих 
перед государством и муниципальными образованиями.

Структура финансово-правовой нормы:
1. Гипотеза определяет условия, при которых возникают финансовые 
правоотношения, и указывает субъектов - участников этих правоотношений.
Например: чтобы юридическое лицо заплатило налог на прибыль, оно, как 
минимум, должно получать от своей деятельности доход.

2. Диспозиция содержит предписание о том, как должны поступать участники 
финансовых правоотношений, т.е.определяет их права и обязанности.
Особенность диспозиции финансово-правовой нормы состоит в том, что обычно 
она содержит обязанности соответствующих субъектов и чрезвычайно редко -их 
права.

3. Санкция указывает на меры финансового воздействия, установленные за 
нарушение предписаний государства в области финансовых отношений.
Например: пени, штрафы, принудительные взыскания не внесенных в срок 
платежей и т.д.







Исследование понятия «Финансовое право»

4. Финансовые правоотношения (ФПО), как объект правового 
регулирования.

Финансовые правоотношения (ФПО) - это урегулированные нормами 
финансового права общественные отношения, участники которых выступают как 
носители юридических прав и обязанностей, реализующие содержащиеся в этих 
нормах предписания по образованию, распределению и использованию 
государственных и муниципальных фондов денежных средств

1. Основания для возникновения  – действие ФПН, которые предписывают, 
обязывают или управомачивают субъекта участвовать в отношениях по поводу  О.
Р.И.П.Д.Ф. 

2. Субъекты ФПО – одним из участников ФПО обязательно является государство 
или муниципальное образование в лице уполномоченных органов, учреждений или 
должностных лиц, другой стороной может быть как публично-правовое 
образование, так и частные субъекты 

3. Объект (по поводу чего) ФПО – денежные средства которые подлежат 
мобилизации в ПДФ, аккумулированные в них, учтенные на лицевых счетах 
казначейства для целевого использования

4. Характер ответственности  – ответственность носит административный 
характер, направлена на принуждение субъекта к совершению действия, 
предусмотренного финансовым законодательством. 



Исследование понятия «Финансовое право»

5. Содержание процессов – образование, распределение и использование 
ПДФ

1. Образование ПДФ – деятельность уполномоченных органов исполнительной 
власти и местного самоуправления по мобилизации денежных средств, 
подлежащих зачислению в ПДФ и их учету на счетах казначейства.

2. Распределение средств ПДФ - деятельность представительных 
(законодательных) органов по определению приоритетов, направлений и объемов 
использования средств ПДФ в текущем финансовом периоде и на перспективу.

3. Использование средств ПДФ - деятельность уполномоченных органов 
исполнительной власти и местного самоуправления по доведению бюджетных 
ассигнований до получателей и контролю за целевым их использованием



Правовые основы финансовой деятельности 
государства и органов местного самоуправления

Финансовая деятельность – это основанная на действующих законах вся 
деятельности уполномоченных органов государственной власти и органов 
местного самоуправления по обеспечению непрерывности и плановости 
процессов ОРИ ПДФ.

Основное содержание финансовой деятельности :
1.Финансовая деятельность осуществляется   только в рамках 

действующего законодательства                  

  Законность финансовой деятельности необходима для того что бы исключить 
возможность применение частного интереса в сфере публичных финансов

Проблема законности

Не все операции финансовой деятельности можно нормативно описать по 
целевому назначению и по эффективности

Можно решить с помощью:

- повышения открытости целевого назначения расходов

- планирования расходов

Принцип законности



Правовые основы финансовой деятельности государства и органов местного самоуправления

2. Определение целевого назначения фин.деятельности                                                                             
Целевое назначение– обеспечение реализации главной функции государства
Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, 
обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. (ст.7 Конституции РФ) 

                                                                                                                                  Принцип социальной направленности

                                                                                                                         

3. Финансовая деятельность направлена на решение публичных проблем, 
общенародных задач по осуществлению она отдельными органами и 
должностными лицами. 
Необходимо осуществлять общественный контроль за деятельностью органов 
осуществляющих финансовую деятельность.

Принцип гласности (открытости) ст. 36 БК РФ



В финансовой деятельности участвуют 
исполнительные органы, которые находятся в 

определенной иерархии

2. Законодательная власть:

2.1. Утверждает методику формирования и исполнения бюджета (содержание 
бюджетного процесса)
2.2. Рассматривает и утверждает проект бюджета
2.3. Заслушивает отчет исполнительной власти об исполнении бюджета
2.4 Организует законодательный финансовый контроль

1. Исполнительная власть:
1.1. Готовит предложения по проекту бюджета
1.2. Осуществляет исполнение бюджета
1.3. Отчитывается об исполнении бюджета



1.Образование публичных денежных фондов  - это 
деятельность уполномоченных органов исполнительной власти по 
мобилизации денежных средств подлежащих зачислению в 
бюджеты и их учету на лицевых счетах в казначейство

За определенными группами доходов закреплены органы исполнительной 
власти которые осуществляют администрирование процесса поступления 
средств по определенным видам доходов.
Эти органы называют – администраторы доходов бюджета.
      Для бюджета каждого уровня определяются свои администраторы 
дохода. 
Они отчитываются о соблюдении графика и полноты поступления 
администрируемых ими доходов.
НАПРИМЕР: На федеральном уровне 
ФНС (поступление налогов, штрафов, пени за нарушение налогового 
законодательства)
МВД (поступление штрафов за нарушение ПДД, сборы и пошлин за регистрационные 
действия)

Содержание  финансовой деятельности на различных ее 
этапах



Федеральные 
налоги

Федеральный 
бюджет

Региональный 
бюджет

Метод обязательных 
платежей (налоговый метод):
       На определенные субъекты 
возлагается обязанность уплатить в 
бюджет определенные суммы в 
виде налогов, сборов и премий по 
обязательному страхованию.
       Доходы собранные с 
применением этого метода 
называются налоговыми. 
   Порядок распределения 
налоговых доходов между 
бюджетами различных уровней 
определяется в бюджетном кодексе 
РФ (ст. 50, 56, 61, 61.1,61.2)

      Общий принцип распределения 
налоговых доходов «сверху в низ»:

Региональны
е 

налоги

Региональны
й 

бюджет

Местный 
бюджет

Местные налоги

Местный 
бюджет

Методы, используемые для образования ПДФ



Статья 50. Налоговые доходы федерального бюджета
 В федеральный бюджет зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных 
налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:
 налога на прибыль организаций по ставке, установленной для зачисления указанного налога в 
федеральный бюджет, - по нормативу 100 процентов;
налога на добавленную стоимость - по нормативу 100 процентов;
 акцизов на спирт этиловый из пищевого сырья - по нормативу 50 процентов;

Статья 56. Налоговые доходы бюджетов субъектов Российской Федерации
 1. В бюджеты субъектов Российской Федерации подлежат зачислению налоговые доходы от следующих 
региональных налогов:
 налога на имущество организаций - по нормативу 100 процентов;
налога на игорный бизнес - по нормативу 100 процентов;
 транспортного налога - по нормативу 100 процентов.
 2. В бюджеты субъектов Российской Федерации подлежат зачислению налоговые доходы от следующих 
федеральных налогов и сборов, в том числе предусмотренных специальными налоговыми режимами налогов:
налога на прибыль организаций по ставке, установленной для зачисления указанного налога в бюджеты субъектов 
Российской Федерации, - по нормативу 100 процентов;
налога на доходы физических лиц - по нормативу 80 процентов;
налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового 
платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, - 
по нормативу 100 процентов;

Статья 61. Налоговые доходы бюджетов поселений
  1. В бюджеты поселений зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов:
 земельного налога - по нормативу 100 процентов;
налога на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов.
 2. В бюджеты поселений зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов:
налога на доходы физических лиц - по нормативу 10 процентов;
 единого сельскохозяйственного налога - по нормативу 35 процентов;
4. В бюджеты поселений зачисляются налоговые доходы от региональных налогов по нормативам отчислений, 
установленным представительными органами муниципальных районов в соответствии со статьей 63 настоящего 
Кодекса.



Метод добровольных платежей (не налоговый метод)

Субъектам предоставляется право принять решение о внесении 
определенной суммы в бюджет на определенных условиях.

Например :
1 привлечение займов путем реализации ценных бумаг
2 Доходы от государственных и муниципальных лотерей 
3 Доходы от использования имущества и предпринимательских целях
4 Доходы от приватизации имущества
5 Доходы от внешнеэкономической деятельности
6 Финансовая помощь из бюджетов более высокого уровня

Неналоговые доходы распределяются между бюджетами в соответствии со 
статьями 51, 57,62 БК РФ

Методы, используемые для образования ПДФ



применения ответственности в виде удержания в доход бюджета 
денежных средств за правонарушение или преступление.

   Порядок распределения сумм взимаемых штрафов между бюджетами 
различных уровней устанавливаются в статье 46 БК РФ.

Метод самообложения
  Данный метод может вводится финансовым законодательством только 

на уровне муниципальных образований и предполагает разовый сбор 
добровольных денежных платежей граждан на определенные целевые 
расходы.

Метод финансовых санкций



Это деятельность представительных, законодательных 
органов по определению приоритетов и объемов 
использования средств публичных денежных фондов в 
текущем периоде.

  Распределение средств публичных денежных фондов 
происходит в ходе бюджетного процесса.

Распределение средств публичных денежных фондов



1. Метод бюджетной классификации
 Группировка всех доходов и расходов бюджетов по определенным 

признакам с присвоением каждой группе и каждому виду дохода и 
расхода специального кода (код бюджетной классификации)
         Правовой основой бюджетной классификации является глава 4 

бюджетного кодекса РФ и ФЗ «О бюджетной классификации»

 Субъекты РФ могут вносить определенные уточнения в коды не меняя 
ее общей логики.

Функции бюджетной классификации:
1 Обеспечивает единый подход к сопоставлению расходной и доходной 

части статей бюджетов всех уровней;
2 Обеспечивает прозрачность финансовых потоков и их адресность и 

создае предпосылки для эффективного финансового контроля

Методы распределения средств ПДФ



Под бюджетным процессом понимается планомерная деятельность 
представительной, законодательной, исполнительной власти по :

2.1 подготовке проекта бюджета (исполнительная власть)
2.2. рассмотрению проекта бюджета (исполнительная и 

законодательная власть)
2.3. утверждению бюджета ( законодательная власть)
2.4. исполнению бюджета (исполнительная власть)
2.5. при необходимости внесение изменений в бюджет 

(законодательная власть)
2.6. подготовке отчета об исполнении бюджета и его утверждение 

(исполнительная и законодательная власть)

Методы распределения средств ПДФ

Метод бюджетного процесса



Деятельность уполномоченных органов исполнительной власти по 
доведению до получателей бюджетных ассигнований и 
организации целевого их использования.

Функции доведения бюджетных средств до получателей возлагается на 
федеральное казначейство и его подразделения, а в местных, 
территориях, где нет подразделений Федерального казначейства его 
функции выполняют расчетно-кассовые центра Центрального банка. 

Бюджеты регионов (субъектов) так же исполняются через Федеральное 
казначейство на возмездной основе.

Муниципальные объекты могут организовать исполнение бюджета двумя 
способами:

1 Через систему Федерального казначейства на возмездной основе
2 Через создание на его основе собственного муниципального 

казначейства.

Использование средств публичных денежных фондов



1.Безвозвратный метод (финансирование)
Предоставление средств из бюджета на безвозмездной и 

безвозвратной основе. Выделенные средства должны быть применены 
по целевому назначению определенному в бюджете.

Получателями средств при финансировании могут быть как публично-
правовые образования, так и юридические лица. 

Статья 78 БК РФ.
 Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

Методы использования средств ПДФ



1. Дотация – это предоставление средств для обеспечения 
сбалансированности бюджета , т.е. целевое назначение не 
указывается. Получателями являются бюджеты территориальных 
образований составляющие публично-правовые образования более 
высокого уровня

2. Субвенция – предоставление средств для финансирования целевых 
расходов. Получатели – бюджеты нижестоящего публичного 
образования или юридические лица осуществляющие поставку или 
выполнение работ в интересах публично правовых образований

3. Субсидия – это долевое финансирование целевых расходов, т.е . 
определенные расходы финансируются из 2-х источников.            

           Получателями могут быть бюджеты публично правовых 
образований и юридический лица. 

            Получатели средств включают субсидии в доходную часть могут 
быть использованы только в рамках конкретного кода бюджетной 
классификации.

Способы финансирования



Средства из публичных денежных фондов предоставляются на 
возмездной, возвратной основе. В бюджете определяются размеры 
предоставляемых кредитов и их условия.

Кредитором от имени публично правовых образований выступает 
финансовый орган, уполномоченный исполнять бюджет.

Проценты за пользование предоставленными средствами зачисляются в 
доходную часть бюджета кредитора в том периоде когда ожидается их 
получение. 

Основная часть кредите возвращаемая заемщиком зачисляется в 
доходную часть бюджета кредитора со знаком «-»

Возвратный метод

Методы использования средств ПДФ



Бюджетный кредит – правовая форма закрепляющая отношения 
между бюджетом кредитора и заемщика.

Кредитором может выступать бюджет любого уровня.
Заемщиком – публично-правовые образования и юридические 

лица, которые соответствуют требованиям указанным в статьях 
92,2,93,3, 93,5 БК РФ.

Целевой (связанный кредит) – он применяется при бюджетно-
кредитных отношениях с участием иностранных государств или 
иностранных юридический лиц. 

На средства связанного кредита приобретаются товары или 
оплачиваются работы или услуги приобретенные на территории 
страны кредитора.

Правовые формы кредитования



Статья 93.2. Бюджетные кредиты
 1. Бюджетный кредит может быть предоставлен Российской Федерации, 
субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию или 
юридическому лицу на основании договора, заключенного в соответствии с 
гражданским законодательством Российской Федерации, с учетом особенностей, 
установленных настоящим Кодексом и иными нормативными правовыми актами 
бюджетного законодательства Российской Федерации, на условиях и в пределах 
бюджетных ассигнований, которые предусмотрены соответствующими законами 
(решениями) о бюджете.

            Бюджетный кредит может быть предоставлен только субъекту 
Российской Федерации, муниципальному образованию или юридическому 
лицу, которые не имеют просроченной задолженности по денежным 
обязательствам перед соответствующим бюджетом (публично-
правовым образованием), а для юридических лиц - также по обязательным 
платежам в бюджетную систему Российской Федерации, за исключением случаев 
реструктуризации обязательств (задолженности).

 К правоотношениям сторон, вытекающим из договора о предоставлении 
бюджетного кредита, применяется гражданское законодательство Российской 
Федерации, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.



-это приобретенные за счет средств бюджетов долей в уставном капитале 
юридического лица их учреждение или иные расходы направленные на 
увеличение стоимости государственного или муниципального 
имущества.

Метод бюджетных инвестиций

Ст. 79. Бюджетные инвестиции в объекты государственной и муниципальной собственности
1. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 
государственной собственности Российской Федерации, государственной собственности субъектов Российской Федерации 
и муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства государственных 
(муниципальных) учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий предусматриваются 
в соответствии с долгосрочными целевыми программами, а также нормативными правовыми актами соответственно 
Правительства Российской Федерации ....... 
 2. Решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 
государственной собственности Российской Федерации в форме капитальных вложений в основные средства 
федеральных государственных учреждений сметной стоимостью более 1,5 миллиарда рублей и в объекты капитального 
строительства федеральных государственных унитарных предприятий независимо от их сметной стоимости, не 
включенные в долгосрочные целевые программы, принимаются Правительством Российской Федерации.

Статья 80. Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными 
и муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями
 
1. Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными и 
муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, влечет 
возникновение права государственной или муниципальной собственности на эквивалентную часть уставных 
(складочных) капиталов указанных юридических лиц, которое оформляется участием Российской Федерации, 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований в уставных (складочных) капиталах таких юридических 
лиц в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации. Оформление доли Российской Федерации, 
субъекта Российской Федерации, муниципального образования в уставном (складочном) капитале, принадлежащей 
Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию, осуществляется в порядке и по 
ценам, которые определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.








